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시흥신일초등학교



시흥신일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-08 예산액 1,446,175,000

제1조  2021학년도 시흥신일초등학교회계  제1차 추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 1,446,175,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회

계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.  

제4조 ①  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당,  겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시흥신일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,446,175 1,079,607 366,568 34

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 350 29,480 2

학생복지/교육격차 해소 171,872 685,926 47.4

기본적 교육활동 56,513 138,166 9.5

선택적 교육활동 33,240 185,477 12.8

교육활동 지원 18,432 98,632 6.8

학교 일반운영 81,737 303,870 21

학교 재무활동 4,424 4,624 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 79,084 247,169 17

이전수입 지방교육자치단체이전수입 290,347 954,483 66

자체수입 학부모부담수입 0 231,536 16

자체수입 행정활동수입 0 2,850 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,863 10,137 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,201,652 832,221 369,431

1.지방자치단체이전수입 247,169 168,085 79,084

1.비법정이전수입 168,085 168,085 0

1.기초지방자치단체전입금 168,085 168,085 0

1.급식비보조금(기초) 168,085 168,085 0

2.교육경비보조금 79,084 0 79,084

1.기초지방자치단체전입금 79,084 0 79,084

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 50,820 0 50,820
(성립전_1추)통학버스 운영지원 : 6,600,000원

*11월*70%=
50,820,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,264 0 28,264
(성립전_1추)원도심지역 학교활성화 지원 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

(성립전_1추)시흥의 사계 : 3,240,000원*1식= 3,240,000

(성립전_1추)예술체육 융합 프로젝트 : 

9,984,000원*1식=
9,984,000

(성립전_1추)마을연계 창의적 교육과정 : 

5,040,000원*1식=
5,040,000

2.지방교육자치단체이전수입 954,483 664,136 290,347

1.교육비특별회계전입금수입 954,483 664,136 290,347

1.교육비특별회계전입금 954,483 664,136 290,347

1.학교운영비전입금 411,377 411,377 0

2.목적사업비전입금 539,106 252,759 286,347
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 21,780,000원 

* 1교 =
21,780,000

(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 유지관리 

지원 : 13,369,000원 * 1교 =
13,369,000

(성립전_1추)초등학교 안심알리미 서비스 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학생보호인력(학교안전지킴이 운

영) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

87,300,000원 * 1교 =
87,300,000

(성립전_1추)행정실무사 인건비 : 14,614,000

원 * 1교 =
14,614,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 41,707,000

원 * 1교 =
41,707,000

(성립전_1추)초등보육전담사인건비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응 학교 방역물품 : 

3,120,000원 * 1교 =
3,120,000

(성립전_1추)초등 두드림학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)혁신공감학교 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식교육공무직원인건비 : 

25,413,000원 * 1교 =
25,413,000

(성립전_1추)초중등 자율장학(학교장) : 

1,098,000원 * 1교 =
1,098,000

(성립전_1추)초중등 자율장학(부장교사) : 

549,000원 * 1교 =
549,000

(성립전_1추)교육시설안전개선(난간안전개선)

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)2021 흡연예방실천학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육지도사 인건비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)영어교육격차해소 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(특수)사회복무요원활동비 : 

5,057,000원 * 1교 =
5,057,000

3.돌봄활동운영비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 234,386 234,386 0

1.학부모부담수입 231,536 231,536 0

1.수익자부담수입 231,536 231,536 0

1.급식비 57,909 57,909 0

1.급식비 33,399 33,399 0

2.우유급식비 24,510 24,510 0

2.방과후학교활동비 116,867 116,867 0

1.방과후학교활동비 116,867 116,867 0

3.현장체험학습비 29,820 29,820 0

1.현장체험학습비 29,820 29,820 0

4.졸업앨범비 8,000 8,000 0

1.졸업앨범비 8,000 8,000 0

5.돌봄활동운영비 18,940 18,940 0

1.돌봄활동운영비 18,940 18,940 0

2.행정활동수입 2,850 2,850 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.자산수입 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 10,137 13,000 -2,863

1.전년도이월금 10,137 13,000 -2,863

1.순세계잉여금 5,714 13,000 -7,286

1.순세계잉여금 5,714 13,000 -7,286

1.순세계잉여금 5,714 13,000 -7,286 순세계잉여금 : -7,286,250원*1식= -7,286,000

2.정산대상재원사용잔액 4,423 0 4,423

1.정산대상재원사용잔액 4,423 0 4,423

1.정산대상재원사용잔액 4,423 0 4,423 보조금반환확정액(시보조) : 4,308,640원*1식= 4,309,000

보조금반환확정액(시보조 이자) : 113,940원*1

식=
114,000

세입합계 1,446,175 1,079,607 366,568
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 29,480 29,130 350

1.기타 교직원보수 27,480 27,480 0

1.학교운영지원수당 27,480 27,480 0

1.교원연구비 27,480 27,480 0

1.학교운영지원수당 27,480 27,480 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 1,650 350

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 350 0 350

1.동호회지원 350 0 350

1.일반수용비 300 0 300 교원동아리 운영물품 : 50,000원*6회= 300,000

2.일반업무추진비 50 0 50 교원동아리 간식구입 : 10,000원*5회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 685,926 514,054 171,872

1.급식 관리 508,662 483,249 25,413

1.학교급식운영 508,662 483,249 25,413

1.조리사인건비 8,741 0 8,741

1.무기계약직원인건비 7,928 0 7,928
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,840,000원*4

개월=
7,360,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : 50,000원*4개

월=
200,000

(성립전_1추)(목)자격가산금 : 92,000원*4

개월=
368,000

2.무기계약직원법정부담금 813 0 813
(성립전_1추)(목)건강보험 : 70,000원*4개

월 =
280,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 95,000원*4개

월=
380,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 33,000원*4개

월=
132,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 21,000원*1식

=
21,000

2.조리실무사인건비 90,495 90,495 0

1.무기계약직원인건비 80,610 80,610 0

2.기간제직원인건비 1,125 1,125 0

3.무기계약직원법정부담금 8,760 8,760 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식재료구입비 313,424 313,424 0

1.급식용식재료비 313,424 313,424 0

4.우유급식비 24,510 24,510 0

1.우유대금 24,510 24,510 0

5.급식운영비 50,324 50,324 0

1.일반수용비 18,924 18,924 0

2.전기요금 15,400 15,400 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 12,000 12,000 0

6.급식운영비(자체) 4,496 4,496 0

1.일반수용비 4,096 4,096 0

2.교육운영비 400 400 0

7.조리실무사인건비(목) 16,672 0 16,672

1.무기계약직원인건비 15,120 0 15,120
(성립전_1추)(목)월급여 : (1,840,000원*2

명)*4개월=
14,720,000

(성립전_1추)(목)위험수당 : (50,000원*2

명)*4개월=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 1,552 0 1,552
(성립전_1추)(목)건강보험 : 130,000원*4

개월=
520,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 150,000원*4

개월=
600,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 70,000원*4개

월=
280,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 152,000원*1

식=
152,000

2.보건관리 43,445 22,293 21,152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,700 20,073 6,627

1.학교안전공제회비 2,816 2,816 0

1.학생복지비 2,816 2,816 0

2.응급학생후송지원 105 105 0

1.여비 30 30 0

2.학생복지비 75 75 0

3.학생건강검사 13,342 13,342 0

1.학생복지비 13,342 13,342 0
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4.보건실운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 340 340 0

2.운영수당 1,170 1,170 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

5.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.감염병예방활동 3,120 0 3,120

1.일반수용비 3,120 0 3,120
(성립전_1추)코로나19 예방 방역물품 구입

(목) : 3,120,000원*1식=
3,120,000

7.[국고]흡연예방실천학교(국고) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육활동비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

8.학교방역활동인력지원(목) 1,507 0 1,507

1.기간제직원인건비 1,407 0 1,407
학교방역인건비(자체) : 10,460원*14시간

*16주*2명*30%+1,000원=
1,407,000

2.기간제직원법정부담금 100 0 100 4대보험료(자체) : 100,000원*1식= 100,000

2.학교환경위생관리 16,745 2,220 14,525

1.먹는물관리 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

2.공기질측정 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
공기질 측정 검사수수료 : -1,400,000원*1

식=
-1,400,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 학교 방역 소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

4.기타학교환경위생관리 14,425 0 14,425

1.일반수용비 14,425 0 14,425
공기청정기 임대료(자체) : 35,180*3대*10

월=
1,056,000

(성립전_1추)공기청정기 임대료(목) : 

351,800원*38대=
13,369,000

3.학생복지 133,819 8,512 125,307

1.교육복지우선 52,707 0 52,707

1.교육복지사인건비 41,707 0 41,707

1.무기계약직원인건비 37,507 0 37,507
(성립전_1추)(목적)월급여 : (1,985,730원

*12개월)+80,000원=
23,909,000
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(성립전_1추)(목적)처우개선비 : 855,000

원*12개월=
10,260,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 112,500원

*3일=
338,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 3,000,000원

*1식=
3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 350,000원

*12개월=
4,200,000

2.교육복지사업운영비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 940 0 940
(성립전_1추)교육복지실 운영비(목) : 

740,000원*1식=
740,000

(성립전_1추)교육복지사 연수비(목) : 

200,000원*1식=
200,000

2.운영수당 7,800 0 7,800
(성립전_1추)엄마품멘토링 강사수당(목) :

 30,000원*2.5시간*40회기=
3,000,000

(성립전_1추)미술치료 강사수당(목) : 

40,000원*90회기=
3,600,000

(성립전_1추)일러스트동아리 강사수당(목)

 : 30,000원*2시간*20회기=
1,200,000

3.여비 360 0 360
(성립전_1추)출장여비(목) : 30,000원*12

월=
360,000

4.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)교육복지사 맞춤형복지비(목)

 : 700,000원*1식=
700,000

5.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)엄마품멘토링 운영비(목) : 

200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)미술치료 운영비(목) : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)일러스트동아리 운영비(목) :

 100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)사례관리아동 긴급지원비(목)

 : 200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)방문지도사업 운영비(목) : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)책먹는여우들 운영비(목) : 

100,000원*1식=
100,000

(성립전_1추)교육복지봉사단 운영비(목) :

 200,000원*1식=
200,000

(성립전_1추)학부모연수 운영비(목) : 

200,000원*1식=
200,000

2.학생복지운영 81,112 8,512 72,600

1.졸업앨범제작 8,512 8,512 0

1.교육운영비 8,512 8,512 0

2.통학차량운영지원 72,600 0 72,600

1.교육운영비 72,600 0 72,600
(성립전_1추)통학차량 운영비(목+시) : 

6,600,000원*11월*30%=
21,780,000

(성립전_1추)통학차량 운영비(목+시) : 

6,600,000원*11월*70%=
50,820,000

3.기본적 교육활동 138,166 81,653 56,513

1.교과 활동 103,383 46,870 56,513
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1.교과활동지원 39,430 26,950 12,480

1.학습준비물지원 19,200 19,200 0

1.학습준비물 19,200 19,200 0

2.보결(대강)수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.성장배려학년제운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.혁신공감학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 440 0 440
(성립전_1추)전문가초청 교직원연수 강사

수당(목) : 220,000원*1회=
220,000

(성립전_1추)전문가초청 학부모연수 강사

수당(목) : 220,000원*1회=
220,000

2.교육운영비 8,060 0 8,060
(성립전_1추)예술문화체육교육 활성화(목)

 : 60,000원*24학급=
1,440,000

(성립전_1추)진로교육 운영(목) : 100,000

원*17학급=
1,700,000

(성립전_1추)학교안전문적학습공동체 운영

(목) : 100,000원*6개학년=
600,000

(성립전_1추)교육활동 지원(목) : 50,000

원*29학급=
1,450,000

(성립전_1추)교육과정 토의토론회 및 워크

숍 운영(목) : 115,000원*2회=
230,000

(성립전_1추)교육공동체 대토론회 운영

(목) : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학부모참여 활성화(목) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)학생자치 활성화(목) : 

50,000원*14학급=
700,000

(성립전_1추)인성교육 운영(목) : 60,000

원*24학급=
1,440,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학교안전문적학습공동체 활동

 간식비(목) : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)혁신공감학교 운영 협의회

(목) : 200,000원*1회=
200,000

6.인성및예절교육 3,000 3,020 -20

1.일반수용비 0 600 -600 예절한복세탁비 : -(15,000원*40벌)= -600,000

2.운영수당 0 1,320 -1,320
예절교육강사비 : -(30,000원*2시간*22학

급)=
-1,320,000

3.교육운영비 3,000 1,100 1,900 예절교육운영비 : 3,040원*625명= 1,900,000

7.두드림학교(목) 3,500 0 3,500
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1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사수당 : 20,000원*120시간

=
2,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 7,000원

*10명*9회=
630,000

(성립전_1추)간식비 : 3,133원*10명*15회= 470,000

2.과학 교과활동 5,820 5,820 0

1.과학교과운영 5,820 5,820 0

1.교육운영비 5,320 5,320 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 4,960 4,960 0

1.체육교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학생스포츠클럽운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.건강체력교실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.예술 교과활동 9,984 0 9,984

1.예술체육융합프로젝트(시) 9,984 0 9,984

1.교육운영비 9,984 0 9,984
(성립전_1추)각 학년 재료구입비 : 16,000

원*624명=
9,984,000

5.외국어 교과활동 2,000 1,000 1,000

1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.영어교육격차해소(목) 1,000 0 1,000

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)내부강사지원(목) : 25,000원

*18시간=
450,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)영어교육자료 구입(목) : 

10,000원*55명=
550,000

6.특수교육교과활동 36,149 8,140 28,009

1.특수교육교과운영 9,592 8,140 1,452

1.일반수용비 1,452 0 1,452 프린터 렌탈비 : 44,000원*12월= 528,000

복사기 렌탈비 : 77,000원*12월= 924,000

2.운영수당 300 300 0
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3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.학습준비물 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 260 260 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.특수교육지도사인건비 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 18,800 0 18,800
(성립전_1추)(목)월급여 : 1,840,000원*9

월=
16,560,000

(성립전_1추)(목)연차수당 : 500,000*1식 

=
500,000

(성립전_1추)(목)퇴직금 : 1,740,000원*1

식=
1,740,000

2.무기계약직원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)(목)건강보험 : 95,000원*10

개월=
950,000

(성립전_1추)(목)국민연금 : 110,000원*10

개월=
1,100,000

(성립전_1추)(목)고용보험 : 40,000원*10

개월=
400,000

(성립전_1추)(목)산재보험 : 25,000원*10

개월=
250,000

3.사회복무요원(특수)인건비 5,057 0 5,057

1.기간제직원인건비 5,057 0 5,057
(성립전_1추)본봉 : 608,500원*6개월

-2,000원=
3,649,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*128일= 1,024,000

(성립전_1추)교통비 : 3,000원*128일= 384,000

7.정보교과활동 5,040 0 5,040

1.마을연계창의적교육과정_코딩교육(시)5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*144차시

=
5,040,000

2.창의적 체험활동 34,783 34,783 0

1.자율활동 4,900 4,900 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교학예회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 29,883 29,883 0

성광모 2021년 04월 12일 10시 53분 45초 13 경기도교육청 시흥신일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.현장체험학습 29,883 29,883 0

1.일반수용비 63 63 0

2.교육운영비 29,820 29,820 0

4.선택적 교육활동 185,477 152,237 33,240

1.방과후학교 운영 155,807 135,807 20,000

1.방과후학교운영 116,867 116,867 0

1.방과후학교운영 116,867 116,867 0

1.운영수당 92,521 92,521 0

2.전기요금 1,356 1,356 0

3.교육운영비 22,990 22,990 0

2.돌봄교실운영 38,940 18,940 20,000

1.돌봄교실운영 18,940 18,940 0

1.교육운영비 18,940 18,940 0

2.돌봄전담인력운영 16,000 0 16,000

1.무기계약직원인건비 12,960 0 12,960
(성립전_1추)(목)초등보육전담사인건비 : 

(1,080,000원*6개월)*2명=
12,960,000

2.무기계약직원법정부담금 3,040 0 3,040
(성립전_1추)(목)4대보험 : 304,000원*10

개월=
3,040,000

3.돌봄교실운영(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)특기적성프로그램 운영비(목)

 : 650,000원*2학급=
1,300,000

(성립전_1추)저소득층 급간식비(목) : 

100,000원*7월=
700,000

(성립전_1추)기타운영비(목) : 1,000,000

원*2학급=
2,000,000

2.독서활동 15,230 15,230 0

1.독서활동운영 15,230 15,230 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 2,990 2,990 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 2,040 2,040 0

3.도서구입비 350 350 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.독서활동운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

2.일반업무추진비 180 180 0

3.교기육성 1,200 1,200 0

1.교기운영 1,200 1,200 0

1.육상부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 13,240 0 13,240

1.기타선택적교육운영 13,240 0 13,240

1.원도심지역 학교활성화(시) 10,000 0 10,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전_1추)수학체험활동 강사수당 : 

15,000원*63시간=
945,000

수학체험활동 강사수당 : -15,000원*63시

간=
-945,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000 수학체험활동 재료비 : -901원*625명= -563,000

(성립전_1추)수학체험활동 재료비 : 6,488

원*625명=
4,055,000

온책읽기 도서 구입 : 2,412원*625명= 1,508,000

(성립전_1추)온책읽기 도서 구입 : 10,000

원*500명=
5,000,000

2.시흥의 사계(시) 3,240 0 3,240

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)강사수당 : 35,000원*6시간*4

학급=
840,000

(성립전_1추)체험학습 강사수당 : 35,000

원*3시간*2명*4학급=
840,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)재료비 : 30,000원*6모둠*4학

급=
720,000

(성립전_1추)체험학습 대체분 재료비 : 

35,000원*3시간*2명*4학급=
840,000

5.교육활동 지원 98,632 80,200 18,432

1.교무업무 운영 20,340 8,950 11,390

1.교무학사운영 20,340 8,950 11,390

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 150 150 0

2.입학식,졸업식행사 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육과정평가 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.행정실무사(교무)인건비 10,043 300 9,743

1.무기계약직원인건비 8,643 300 8,343
(성립전_1추)(목적)월급여 : 1,840,000원

*2개월*2명=
7,360,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 200,000원

*1식 =
200,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 783,000원*1

식=
783,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)건강보험 : 240,000원

*2개월=
480,000

(성립전_1추)(목적)국민연금 : 280,000원

*2개월=
560,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 100,000원

*2개월=
200,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 80,000원*2

개월=
160,000

5.환경정리활동 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

6.학교장 자율장학(목) 1,098 0 1,098

1.교육운영비 1,098 0 1,098
(성립전_1추)문화체험 협의회 운영(목) : 

64,800원*10회=
648,000

(성립전_1추)도서구입비(목) : 50,000원*9

명=
450,000

7.부장교사 자율장학(목) 549 0 549

1.교육운영비 549 0 549
(성립전_1추)협의회 운영비(목) : 12,000

원*18명*2회=
432,000

(성립전_1추)다과 구입(목) : 39,000원*3

회=
117,000

2.생활지도운영 7,650 750 6,900

1.학생생활상담지도 6,750 750 6,000

1.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 750 750 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 450 450 0

2.학생보호인력운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사료(목) :

 600,000원*1명*10월=
6,000,000

2.학교폭력예방 900 0 900

1.안심알리미서비스 900 0 900
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)안심알리미서비스(목) : 

900,000원*1식=
900,000

3.학습지원실 운영 31,598 33,050 -1,452

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송장비구입 1,600 1,600 0

1.비품구입비 1,600 1,600 0

2.방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 29,398 30,850 -1,452

1.학교정보화지원 20,464 21,916 -1,452

1.일반수용비 20,464 21,916 -1,452 프린터렌탈비 : -121,000원*12월= -1,452,000

2.학내망관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

3.홈페이지유지관리 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 5,340 5,340 0

1.비품구입비 5,340 5,340 0

4.교육여건 개선 39,044 37,450 1,594

1.교육환경개선 39,044 37,450 1,594

1.교실환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 교실노후비품교체 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.PC구입 6,450 6,450 0

1.비품구입비 6,450 6,450 0

3.교구및기자재관리 154 4,000 -3,846

1.비품구입비 154 4,000 -3,846 관리실노후비품교체 : -3,846,000원*1식= -3,846,000

4.기타교육환경개선 31,000 25,000 6,000

1.시설비 25,000 25,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 6,000 0 6,000
교육환경개선 비품 구입 : 2,000,000원*3

회=
6,000,000

5.난간안전개선(목) 1,440 0 1,440

1.시설비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)난간안전개선 : 1,440,000원

*1식=
1,440,000

6.학교 일반운영 303,870 222,133 81,737

1.학교기관 운영 145,783 52,590 93,193

1.부서기본운영 41,884 40,862 1,022

1.교장실운영 10,874 10,852 22

1.일반업무추진비 7,370 7,420 -50 교직원협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.직책급업무수행경비 3,504 3,432 72
학교장직책급업무추진비 : 3,000원*2학급

*12월=
72,000

2.교육행정실운영 28,850 27,850 1,000

1.일반수용비 15,780 14,780 1,000 사무용기기 수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타공공요금 950 950 0

3.여비 11,240 11,240 0

4.교직원복지비 880 880 0

3.교무실운영 2,160 2,160 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.행정지원인력운용 103,899 11,728 92,171

1.행정실무사(행정)인건비 5,171 300 4,871

1.무기계약직원인건비 4,441 300 4,141
(성립전_1추)(목적)월급여 : 1,840,000원

*2개월=
3,680,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 100,000원

*1식=
100,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 361,000원*1

식=
361,000

2.무기계약직원법정부담금 730 0 730
(성립전_1추)(목적)건강보험 : 120,000원

*2개월=
240,000

(성립전_1추)(목적)국민연금 : 150,000원

*2개월=
300,000

(성립전_1추)(목적)고용보험 : 60,000원*2

개월=
120,000

(성립전_1추)(목적)산재보험 : 35,000원*2

개월=
70,000

2.사회복무요원인건비 10,728 10,728 0

1.기간제직원인건비 10,728 10,728 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회복무요원관리 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

4.기타행정지원인력운용 87,300 0 87,300

1.무기계약직원인건비 87,300 0 87,300
(성립전_1추)정액급식비 : 1,160,000원*10

개월=
11,600,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,686,500원*10개

월=
46,865,000

(성립전_1추)가족수당 : 836,000원*10개월

=
8,360,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 6,900,000원*1

식=
6,900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,175,000원*1

식=
5,175,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*12

명=
8,400,000

2.시설 장비 유지 155,827 167,283 -11,456

1.학교시설장비유지 155,827 167,283 -11,456

1.공공요금및제세공과금 56,140 67,540 -11,400

1.전기요금 40,200 45,600 -5,400 전기요금 : -450,000원*12월= -5,400,000

2.상하수도료 4,000 7,000 -3,000 상하수도료 : -250,000원*12월= -3,000,000

3.연료비 3,000 6,000 -3,000 도시가스료 : -250,000원*12월= -3,000,000

4.기타공공요금 8,940 8,940 0

2.시설일반관리 30,951 31,807 -856

1.일반수용비 30,951 31,807 -856 시설관리소모품구입 : -214,000원*4회= -856,000

3.시설미화관리 2,200 1,400 800

1.일반수용비 2,200 1,400 800 화장실 소모품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

4.당직관리 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,795 24,795 0

1.무기계약직원인건비 22,695 22,695 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,565 24,565 0

1.기간제직원인건비 23,245 23,245 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 12,996 12,996 0

1.일반수용비 12,996 12,996 0

3.학교운영 협력 2,260 2,260 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.학부모회운영 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

2.학부모교육및활동지원 750 750 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 4,624 200 4,424

1.반환금 4,624 200 4,424

1.반환금 4,624 200 4,424

1.정산대상재원집행잔액 4,310 0 4,310

1.반환금 4,310 0 4,310
2020 꿈나무지도자(육상부 코치) 인건비 

집행잔액(시) : 180,630원*1식=
181,000

구령대 및 스탠드측면계단 개선(대응)(시)

 : 1,128,010원*1식=
1,129,000

육상부 운영(시) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.교육경비이자반환금 314 200 114

1.반환금 314 200 114
교육경비 이자반환금(시) : 113,940원*1식

 =
114,000

세출합계 1,446,175 1,079,607 366,568

성광모 2021년 04월 12일 10시 53분 45초 20 경기도교육청 시흥신일초등학교


